
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日時 平成２９年６月７日（水） 
１５：３０より 

  
 

 

○ 電車  

京急戸部駅下車   徒歩１０分 

地下鉄高島町駅下車 徒歩１５分 

 ＪＲ桜木町駅下車  徒歩１５分 

 相鉄平沼橋駅下車  徒歩１５分 

○ バス 

横浜市営１０３系統 

上原バス停下車 徒歩１分 

     

会場 戸部小学校 横浜市西区伊勢町２丁目115 

【お問い合わせ先】 会務担当庶務 田中 秋人（南区 六つ川台小学校） 電話：７１５－３０７７   e-mail ：ak18-tanaka@city.yokohama.jp 

平成２９年５月３０日 

 

横浜市小学校教育研究会 会長 髙橋  実 

横浜市小学校算数教育研究会 会長 小林 広昭 

シール添付欄 

初夏の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び

申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研究会の活動

にご理解、ご支援をいただき、深く感謝申し上げます。 

さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきましては、

校務ご多用の折とは存じますが、貴校、市算数教育研究会員の先生

の出張につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 

「数学的に考える資質・能力を育成する算数科学習」 
～新学習指導要領に基づくこれからの学習～ 

一歩ずつ！ Advance！ Yokohama Elementary school Mathematical Education Workshop 
Since 1950 ＹＥＭＥ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 登録方法はwebや、各学校に配布されている案内を参照してください。市研会場の受

付に立っている役員に声をかけていただいても大丈夫！ お誘い合わせの上、ぜひ会場

まで足を運んでみてください。 

◆市算数研URL：http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/kenkyu/es-sansu/index.html 

「この単元で大切にしたいことは…」「授業をどうやって展開していくか…」 

講師の先生とともに一緒に考えて、授業をつくっていきましょう。 

 

 

８月２２日（火）に行われる。第７２回関東甲信静数学教育群馬大会の提案資料の検

討会を行います。検討を深め、横浜からよい発信をしましょう。 

１年 １０より大きいかず  ２年 水のかさ 
３年 あまりのあるわり算  ４年 垂直と平行 
５年 合同な図形   ６年 分数のわり算 

日枝小学校 

軒原愛花先生 

（２年目） 

港北小学校  

宗知可子先生

（２年目） 

普段、躊躇し

てしまうこと

も、少人数な

ので聞きやす

く、よくわか

りました。 

参会者で授

業への悩みを

出し合い講師

の先生と話を

することで授

業のイメージ

がわいてきま

した。 

低学年部会 中学年部会 高学年部会 


